



**FORMATO EUROPEO
PER IL CURRICULUM
VITAE**



INFORMAZIONI PERSONALI

Nome	SIMONA NARCISI
Indirizzo	
Telefono	
Fax	
E-mail	
Nazionalità	Italiana
Data di nascita	26.08.1974
Qualifica	Dirigente Medico di 1° livello specialista in Anestesia e Rianimazione, con contratto a tempo determinato dall'1.7.2004 e passaggio a ruolo con contratto a tempo indeterminato dall'1.8.2006.
Ruolo	<p>Anestesista rianimatore in ambito pediatrico presso il Dipartimento Materno-Infantile con attività prevalente nelle sale operatorie di chirurgia e urologia pediatrica, ortopedia pediatrica, oculistica pediatrica, otorinolaringoiatria, e nella gestione pediatrica nei reparti di pediatria e cardiologia pediatrica. Anestesia dei grandi prematuri.</p> <p>Anestesista rianimatore in ambito ostetrico e in particolare nella gestione delle patologie della gravidanza, e delle gravi patologie associate (neuromuscolari e cardiovascolari). Gestione e approfondimento delle tecniche di analgesia del parto e delle emergenze in ambito ostetrico.</p> <p>Anestesia nell'adulto in ambito ginecologico, otorinolaringoiatrico e oculistico.</p>



ESPERIENZA LAVORATIVA

Date	1998-2000
Nome e indirizzo del datore di lavoro	Ospedale S.Raffaele (Milano)
Tipo di azienda o settore	Azienda ospedaliera pubblica
Tipo di impiego	Studente
Principali mansioni e responsabilità	Ho frequentato come studente la Neuroranimazione e Neurochirurgia dirette dal Prof. G. Torri, sotto la supervisione del responsabile dr. Luigi Beretta, con particolare approfondimento dell'anestesia in chirurgia ipofisaria, argomento della tesi di laurea in neuroanestesia.
Date	2000
Nome e indirizzo del datore di lavoro	Ospedale S.Raffaele (Milano)
Tipo di azienda o settore	Azienda ospedaliera pubblica
Tipo di impiego	Medico interno
Principali mansioni e responsabilità	Ho frequentato come medico interno il Servizio di Anestesia e Rianimazione diretto dal Prof. G. Torri sotto la supervisione del responsabile dr. G.Fanelli, nelle sale operatorie del Servizio Generale (chirurgia generale, vascolare, urologica, day-surgery, sala urgenze, comprese le urgenze ostetriche)
Date	2001
Nome e indirizzo del datore di lavoro	Ospedale Policlinico San Donato (Milano)
Tipo di azienda o settore	Azienda ospedaliera privata convenzionata
Tipo di impiego	Medico specializzando
Principali mansioni e responsabilità	Dopo aver vinto il concorso presso la Seconda Scuola di Specializzazione in Anestesia e Rianimazione diretta dal Prof. G.B. Anguissola, ho prestato servizio come medico specializzando in Anestesia e Rianimazione nelle sale operatorie di chirurgia generale, urologica, plastica, vascolare, ortopedica, dirette dal Dr. M.Pavesi, con particolare approfondimento delle tecniche di anestesia loco-regionale in ambito ortopedico
Date	2002
Nome e indirizzo del datore di lavoro	Ospedale Policlinico San Donato (Milano)
Tipo di azienda o settore	Azienda ospedaliera privata convenzionata
Tipo di impiego	Medico specializzando
Principali mansioni e responsabilità	Ho prestato servizio come medico specializzando in Anestesia e Rianimazione nelle sale operatorie cardiocirurgiche e di emodinamica, sotto la supervisione dei responsabili dr. M.Ranucci e dr.ssa D.Conti, con iniziale approfondimento della cardioanestesia pediatrica



Date	2002
Nome e indirizzo del datore di lavoro	Ospedale C. Besta (Milano)
Tipo di azienda o settore	Azienda ospedaliera pubblica
Tipo di impiego	Medico specializzando
Principali mansioni e responsabilità	Ho prestato servizio come medico specializzando in Anestesia e Rianimazione in neurochirurgia, sotto la supervisione del dr. D.Caldirolì, con particolare approfondimento della neuroanestesia pediatrica e delle relative tecniche di sedazione in campo diagnostico
Date	2002
Nome del datore di lavoro	Ospedale L. Mangiagalli (Milano)
Tipo di azienda o settore	Azienda ospedaliera pubblica
Tipo di impiego	Medico specializzando
Principali mansioni e responsabilità	Ho prestato servizio come medico specializzando in Anestesia e Rianimazione sotto la supervisione del dr. Calderini, in ambito ostetrico , con apprendimento delle tecniche di anestesia loco-regionale sia per la gestione chirurgica ostetrica che per l'analgesia del parto
Date	2002-2004
Nome del datore di lavoro	A.O. Niguarda Ca' Granda (Milano)
Tipo di azienda o settore	Azienda ospedaliera pubblica
Tipo di impiego	Medico specializzando
Principali mansioni e responsabilità	Ho frequentato come medico specializzando il 2° servizio di Anestesia e Rianimazione e Centro Trapianti Addominali diretti dal Dr. A.De Gasperi, nelle sale operatorie di chirurgia generale, urologica, vascolare, oculistica, pediatrica, plastica, toracica, di pronto soccorso e radiologia interventistica, con particolare assiduità nell'attività dei Trapianti di Fegato e Rene, e in Terapia Intensiva dei Trapianti Addominali, con approfondimento delle tecniche di monitoraggio invasivo
Date	2003-2005
Nome del datore di lavoro	Clinica "La Madonnina" (Milano)
Tipo di azienda o settore	Azienda ospedaliera privata
Tipo di impiego	Medico specialista
Principali mansioni e responsabilità	Anestesista-Rianimatore presso la Terapia Intensiva della Clinica Madonnina di Milano
Date	2005-2008
Nome del datore di lavoro	A.O. Niguarda Ca' Granda (Milano)
Tipo di azienda o settore	Azienda ospedaliera pubblica
Tipo di impiego	Medico specialista
Principali mansioni e responsabilità	Medico agopuntore presso l'ambulatorio ospedaliero dedicato, dell'A.O. Niguarda Ca' Granda, facente parte del 1° SAR e diretto dalla Dr.ssa Patrizia Betti, finalizzato al trattamento e prevenzione di patologie internistiche, ostetrico-ginecologiche, psico-



comportamentali e terapia co-adiuvante nel trattamento delle dipendenze.

Data
Nome del datore di lavoro
Tipo di azienda o settore
Tipo di impiego
Principali mansioni e responsabilità

Dal 2009 ad oggi

Docente del corso pratico-teorico “**urgenze ed emergenze in sala parto: come affrontare le situazioni difficili**”, diretto dal Dr. Antonio Ragusa e Claudio Crescini. Mi occupo all'interno del corso di gestione della rianimazione materna in gravidanza. Il gruppo si sposta in varie strutture ospedaliere italiane per formare le equipe di osetrica direttamente nei propri luoghi di lavoro.
(GruppoGeo, www.gruppoemergenzeostetriche.it)

Data
Nome del datore di lavoro
Tipo di azienda o settore
Tipo di impiego
Principali mansioni e responsabilità

2010

- Breve esperienza africana (Kenya, **Catholic Wamba Hospital**) come anestesista pediatrico volontario facente parte di una equipe italiana sponsorizzata dalla “Wamba Athena Onlus”, dove ho attivamente partecipato all'attività di sala operatoria ospedaliera, affrontando problematiche mediche e chirurgiche complesse, con particolare riferimento all'ambito **pediatrico**, anche con l'intento di affiancare il personale locale per portare l'esperienza europea al personale medico di Wamba.
- Visitatore presso la Terapia Intensiva dell'**Ospedale Buzzi** di Milano, sotto la supervisione della Dr.ssa Ida Salvo, con apprendimento della gestione complessa del paziente pediatrico con patologie acute e croniche, e approfondimento della gestione della ventilazione non invasiva e del paziente pediatrico con patologia **neuromuscolare**.
- Visitatore presso la Terapia Intensiva della **Clinica De Marchi** di Milano (H. Policlinico) sotto la supervisione del Dr. Calderini, con apprendimento della gestione del paziente pediatrico **nefropatico** e approfondimento delle tecniche di ventilazione non invasiva in campo pediatrico.

Data
Nome del datore di lavoro
Tipo di azienda o settore
Tipo di impiego
Principali mansioni e responsabilità

dal 2004 ad oggi

A.O. Niguarda Ca' Granda (Milano)
Azienda ospedaliera pubblica
Medico specialista a tempo determinato dal 2004
Medico specialista a tempo indeterminato dal 2006
Ho vinto il concorso per **Dirigente Medico in Anestesia e Rianimazione** presso l'Azienda Ospedaliera Niguarda Ca'



Granda di Milano, 1° Servizio di Anestesia e Rianimazione diretto dal Dr. S. Vesconi, sotto la supervisione del dr. M.Heinen, responsabile di S/S per il Dipartimento Materno-Infantile.

Dal 2012 sotto la direzione del Prof. Roberto Fumagalli.

Lavoro presso le sale operatorie di ostetricia, ginecologia, chirurgia pediatrica ed otorinolaringoiatria, con approfondimento dell'anestesia **pediatrica** e **neonatale** e progressiva acquisizione delle competenze anestesilogiche nel campo della patologia neonatale e dei grandi prematuri, e dell'anestesia e analgesia in ambito **ostetrico**.

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

Date	Luglio 1993
Nome e tipo di istituto di istruzione o formazione	Liceo Scientifico Statale Leonardo da Vinci
Principali materie / abilità professionali oggetto dello studio	
Qualifica conseguita	<u>Diploma di Maturità Scientifica</u>
Date	Marzo 2000
Nome e tipo di istituto di istruzione o formazione	Università degli Studi di Milano
Principali materie / abilità professionali oggetto dello studio	
Qualifica conseguita	<u>Diploma di Laurea in Medicina e Chirurgia</u>
Date	Novembre 2004
Nome e tipo di istituto di istruzione o formazione	Università degli Studi di Milano
Principali materie / abilità professionali oggetto dello studio	
Qualifica conseguita	<u>Diploma di Specializzazione in Anestesia e Rianimazione</u> con pieni voti assoluti e lode
Date	2004
Nome e tipo di istituto di istruzione o formazione	Centro Simulearn, Bologna
Principali materie / abilità professionali oggetto dello studio	“Simulearn – corso pratico sulla gestione delle emergenze cardiorespiratorie durante TIVA”
Qualifica conseguita	Attestato di frequenza
Date	2005
Nome e tipo di istituto di istruzione o formazione	Scuola C.S.T.N.F. di Torino (Centro Studi Terpie Naturali e Fisiche)



Principali materie / abilità professionali oggetto dello studio Qualifica conseguita	Corso quadriennale con acquisizione teorica e pratica della Medicina Tradizionale Cinese Diploma in “ Agopuntura e Medicina Tradizionale Cinese ”
Date	2008
Nome e tipo di istituto di istruzione o formazione	Ospedale Niguarda Ca' Granda
Principali materie / abilità professionali oggetto dello studio Qualifica conseguita	Corso teorico “ Le tracheotomie ” Attestato di frequenza
Date	2008
Nome e tipo di istituto di istruzione o formazione	Ospedale Niguarda Ca' Granda
Principali materie / abilità professionali oggetto dello studio Qualifica conseguita	“ Corso teorico-pratico di broncoscopia per anestesisti rianimatori ” Attestato di frequenza
Date	2008
Nome e tipo di istituto di istruzione o formazione	Ospedale Niguarda Ca' Granda
Principali materie / abilità professionali oggetto dello studio Qualifica conseguita	“ La documentazione biomedica on-line ” Attestato di frequenza
Date	2008
Nome e tipo di istituto di istruzione o formazione	Ospedale Niguarda Ca' Granda
Principali materie / abilità professionali oggetto dello studio Qualifica conseguita	“Winfocus, USCMC BL1-provider”- <u>l'ecografia nell'urgenza- emergenza</u> Attestato di frequenza
Date	2009
Nome e tipo di istituto di istruzione o formazione	A.O. Verona



Principali materie / abilità professionali oggetto dello studio	<u>PALS esecutore: supporto avanzato delle funzioni vitali in età pediatrica</u>
Qualifica conseguita	Attestato di frequenza
Date	Giugno 2009
Nome e tipo di istituto di istruzione o formazione	Siop (società italiana di oftalmologia pediatrica)
Principali materie / abilità professionali oggetto dello studio	<u>Anestesia in oculistica pediatrica e neonatale.</u> Ho partecipato come relatore con un intervento sull'anestesia per il trattamento laser della ROP
Qualifica conseguita	Attestato di frequenza
Date	2009 - 2010 – 2011- 2012 - 2013 - 2014
Nome e tipo di istituto di istruzione o formazione	Congresso SARNEPI società di anestesia e rianimazione neonatale e pediatrica italiana
Principali materie / abilità professionali oggetto dello studio	Anestesia e rianimazione pediatrica
Qualifica conseguita	Attestato di frequenza
•Date	2010
Nome e tipo di istituto di istruzione o formazione	SARNEPI - società di anestesia e rianimazione neonatale e pediatrica italiana
Principali materie / abilità professionali oggetto dello studio	Corso satellite: <u>“La ventilazione non invasiva nel bambino: aspetti clinici”</u>
•Qualifica conseguita	Attestato di frequenza
Date	2010
Nome e tipo di istituto di istruzione o formazione	Ospedale Niguarda Ca' Granda
•Principali materie / abilità professionali oggetto dello studio	<u>Corso di rianimazione neonatale – esecutore</u>
•Qualifica conseguita	Attestato di frequenza
Date	2010
Nome e tipo di istituto di istruzione o formazione	Ospedale di Bristol, UK
Principali materie / abilità professionali oggetto dello studio	<u>“PROMPT” (-practical obstetric multi professional training-)</u>
Qualifica conseguita	Attestato di frequenza



Date	2012
Nome e tipo di istituto di istruzione o formazione	Simulearn - Bologna
Principali materie / abilità professionali oggetto dello studio	Corso: " <u>Gestione delle problematiche anestesologiche in pediatria con sistemi di simulazione</u> "
Qualifica conseguita	Attestato di frequenza
Date	2012
Nome e tipo di istituto di istruzione o formazione	Royal College of Obstetricians & Gynaecologists, London, UK
Principali materie / abilità professionali oggetto dello studio	Corso: " <u>PROMPT 2 – Train the Trainers</u> " (-practical obstetric multi professional training-)
Qualifica conseguita	Attestato di frequenza
Date	2012-13
Nome e tipo di istituto di istruzione o formazione	Università Cattolica del Sacro Cuore, Policlinico A. Gemelli, Roma
Principali materie / abilità professionali oggetto dello studio	
Qualifica conseguita	Master Universitario di II livello in Terapia Intensiva Pediatrica
Date	2014
Nome e tipo di istituto di istruzione o formazione	Congresso nazionale Sarnepi 2014
Principali materie / abilità professionali oggetto dello studio	Workshop su " Ultrasuoni e ALR, ecografia polmonare " e " L'accesso venoso nel neonato e nel bambino "
Qualifica conseguita	Attestati di partecipazione
Date	2014
Nome e tipo di istituto di istruzione o formazione	Congresso " Malattia Dolore e Rete Territoriale " Evento " Patologia respiratoria acuta in età pediatrica " Evento " Gestione della paziente gravida con cardiopatia " Corso di " Stabilizzazione del neonato critico " Corso " La Sepsi in età pediatrica "
Principali materie / abilità professionali oggetto dello studio	
Qualifica conseguita	Attestati di partecipazione



CAPACITÀ E COMPETENZE

PERSONALI

Acquisite nel corso della vita e della carriera ma non necessariamente riconosciute da certificati e diplomi ufficiali.

MADRELINGUA Italiana

ALTRE LINGUA

Capacità di lettura **Inglese**
buona
Capacità di scrittura discreta
Capacità di espressione orale discreta

CAPACITÀ E COMPETENZE RELAZIONALI

Vivere e lavorare con altre persone, in ambiente multiculturale, occupando posti in cui la comunicazione è importante e in situazioni in cui è essenziale lavorare in squadra (ad es. cultura e sport), ecc.

Mi piace stare a contatto con la gente, per questo ho scelto una professione in cui la comunicazione è fondamentale. Anche nel tempo libero prediligo il confronto con gli altri e il lavoro di squadra: la barca a vela, i gruppi culturali e i viaggi ne sono alcuni esempi

CAPACITÀ E COMPETENZE ORGANIZZATIVE

Caratterialmente tendo a cimentarmi in progetti sempre nuovi, mi sento portata per gestire l'organizzazione di piccoli gruppi di persone, soprattutto in ambito ricreativo-culturale

CAPACITÀ E COMPETENZE TECNICHE

Con computer, attrezzature specifiche, macchinari, ecc.

Ho un buon rapporto con la tecnologia: utilizzo quotidianamente Internet come mezzo di informazione e cultura, e mi piace essere sempre aggiornata in tutti i campi e coltivare i miei hobbies, tra cui fotografia, astronomia, musica, comunicazione. Ho sempre amato approfondire la conoscenza degli strumenti tecnici di cui mi servo in ambito lavorativo e personale

CAPACITÀ E COMPETENZE ARTISTICHE

Musica, scrittura, disegno ecc.

Scrittura e musica hanno sempre fatto parte della mia quotidianità. Ho suonato il pianoforte in passato e mi dedico alla scrittura di racconti e poesie. Coltivo l'hobby della fotografia e del ballo.

PATENTE O PATENTI

Patente di guida A e B. Patente nautica (vela e motore, senza limiti dalla costa).



ALLEGATI PUBBLICAZIONI:

- 1_ **Perioperative fluid management in kidney transplantation: is volume overload still mandatory for graft function?**
De Gasperi A, Narcisi S et al.
Transplant Proc. 2006 Apr;38(3):807-9
- 2_ **Recombinant FVII in orthotopic liver transplantation: a preliminary experience**
De Gasperi A, Baudo F, Sciascia A, Garrone F, Amici O, Roselli E, Bettinelli L, Narcisi S, De Carlis L
Minerva Anesthesiol 2003; 69 (suppl 1 al 9): 366-8
- 3_ **Recombinant FVII in orthotopic liver transplantation: a way to reduce blood loss and transfusion requirements?**
De Gasperi A., Baudo F et al.
Haematologica/journal of hematology vol 88 (suppl 6): April 2003
- 4_ **Remifentanyl provides hemodynamic stability and faster awakening time in transsphenoidal surgery.**
Gemma M, Tommasino C, Cozzi S, Narcisi S, Mortini P, Losa M, Soldarini
Anesth Analg. 2002 Jan;94(1):163-8
- 5_ **Il blocco continuo del plesso brachiale per la chirurgia della spalla**
Grossi P, Pavesi M, Dei Poli M, Bertini L, Casati A, Borghi B, Fanelli G, Broring K, Bono D, Narcisi S.
Minerva Anesthesiol. 2001 Sep;67(9 Suppl 1):93-7.
- 6_ **Monitoring in neurotraumatology**
Beretta L, Cerri M, Narcisi S.
Minerva Anesthesiol. 1999 May;65(5):331-2

Ai sensi del D.Lgs 30 giugno 2006 n. 196, autorizzo la pubblicazione del curriculum e l'utilizzo dei dati contenuti per i fini stessi dell'accreditamento ECM.

Simona Narcisi

(firma)

Simona Narcisi